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Tudományegyetemi és főiskolai pártértekezlet 
Március 14-én pártértekezletre 

jöttek össze a Tudományegyetem is 
Pedagógiai Főiskola párttagságá-
nak küldöttei. 

A pártértakezleten — a küldöttek 
mellett — résztvettek a Központi 
Vezetőség Agit.-Prop. Osztályának 
képviselői, Mód Aladár és Balogh 
Sándor elvtársak, a Megyei Párt-
bizottság képviselői, Sinkó és Fo 
nód elvtársak, a Városi Pártbizott-
ság képviseletében Vereska és He 
vesi elvtársak. A pártértekezlet 
megvitatta az egyetemi és főisko-
lai Pártbizottság, a pártalapszerve-
zetek és intézmények két éves mun-
káját, az eredményeket és hiányos-
ságokat, kijelölte az elkövetkezendő 
idők legfontosabb feladatait. Az 
értekezlet jelentőségét növelte az a 
tény, hogy létrehozta a külön tu-
dományegyetemi és főiskolai párt-
választmányt és Pártbizottságot. 

'A pártválasztmány beszámolója 
>— melyet Tari János elvtárs, a 
Tártbizottság titkára tartott meg, 
— felölelte az egyetemi párt- és ál-
lami munka valamennyi területét. 
Egyszerűen és világosan tárta fel 
az eredményeket, amelyeket a párt-
és állami szervek érteik el a két 
év folyamán. Nyilt, bátor önkritiká-
val és kritikával mutatta meg a 
hiányosságokat is. Egyik lényeges 
hibaként említette a beszámoló azt, 
hogy egyes pártfunkcionáriusok-
n&k, de sok esetben tömegszexve-
zeti funkcionáriusoknak is gyak-
ran túlzsúfolt volt a munkája a 
pártmunk&ban meglévő szervezet-
lenség miatt. A túlzsúfolt munka 
sok értekezlettel és üléssel járt, 
amihez még hozzájárult a különbö-
ző szervezetek munkájának és meg-
mozdulásainak egybehangolatlan-
sága. Az értekezletek szinvonala 
és vonzóereje rohamosan: csökkent. 
Pártfunkcionáriusaink nagyréeze a 
túlzsúfoltság ellenére is el akarta 
végessni feladatát. Ez azonban az-
eal a veszéllyel járt. hogy egyre 
inkább bajok mutatkoztak szak-
mai téren. Pártfunkcionáriusaink 
a sok társadalmi munka mellett a 
szakmai fejlődésben — a legtöbb 
esetben — nem tudtak lépést tarta-
ni azokkal az oktatókkal vagy hall-
gatókkal, akik nem végeztek tár-
sadalmi munkát. Ennek a hibás 
szervezésnek a következménye, hogy 
egyre gyakoribbá vált a párt- és 
tömiegszervezeti funkcióktól való 
húzódozás. A beszámoló azonban 
nem elemeate eléggé sokoldalúan 
ezt a fontos kérdést: a párt- és tö-
megszervezeti funkcióktól való hú-
7Ódoeás még ma is fontos problé-
mája az egyetemi pártéletniek. l é -
nyeges megemlíteni, hogy a párt 
júniusi határozata óta a pártmun-
kától való húzódozás tovább foko-
zódott. Eiz különösöm a Bölcsész-
karon volt megfigyelhető. A párt-
munkához való helytelen viszony-
nak egyik gyakori oka az ©gyes 
tanszékek munkatársai oktató mun-
kájának egyoldalú elbírálása. Míg 
a korxnányprogramm előtt gyakran 
fgry-egy funkcionárius munkáját 
elsősorban politikai. társadalmi 
munkájában elért eredményei alap-
ján értékelték és elhanyagolták a 
szakmai oldalt, addig ma ez ellen-
tétébe csapott át. Egyes tanszéke-
ken továbbra is különválasztják a 
szakmai és politikai munkát, a 
munkatársak eredményeit csak 
szakmailag vizsgálják és tel-
jesen elhanyagolják a politikai 
munkát, sőt gyakran éppen a régi 
tapasztalatok alapján a politikai, 
társadalmi munkát úgy tekintik, 
mint a szakmai fejlődést gátló té-
nyezőt. Helyes lett volna, ha a be-
számoló, de a vita is, ezt a fontos 
kérdést alaposabban elemezte vol-
na és segítséget adott volna e pro-
bléma megoldásához. 

Egy másik lényeges hiányos-
ságként a beszámoló a pártmun-
kások elvi nevelése hiányát emlí-
tette. Hiba, hogy a beszámoló csak 
éippen említést tett e fontos tény-
ről, de nem adott útmutatást arra 
vonatkozólag, hogy az elkövetkezen-
dő időkben mit tegyen a pártvá-
lasztmány a pártmunkások elvi 
nevelésének fokozása érdekében. 

A beszámoló annak ellenére, 
hogy nagyon tartalmas és őszinte 
volt, több igen fontos kérdésről 
nem adott kielégitő képet. A be-
számoló legnagyobb hiányossága az 
volt, hogy nem mutatta meg elég-
gé a szegedi egyetem és főiskola 
pártszervezeteinek politikai mun-
káj&t. A-beszámolóból nem. érző-

dött ki, hogy az egyetemen és fő-
iskolán nagyszámban vetődnek fel 
megoldásra váró politikai kérdések. 
Bár a beszámoló megemlítette, 
hogy az ellenséges ideológia be-
folyása még jelentős az egyetemen 
és főiskolán, de ezen nem ment túl. 
Nem mutatta meg, hogy milyen po-
litikai kérdések foglalkoztatják 
konkréten a hallgatókat, a profesz-
szorokat és oktatókat. 

Az első lépéseiket a beszámoló e 
hiányosságának kiküszöböléséhez a 
beszámolót követő sokoldalú vita 
tette meg. A beszámoló ezen hiá-
nyosságának volt a következmé-
nye, hogy az első felszólalók szin-
tén nem foglalkoztak a tulajdon-
képpeni politikai munka problémá-
jával. Karácsonyi elvtárs felszó-
lalásáig — aki kifogásolta a beszá-
moló és vita e hiányosságát — a 
felszólalók nem beszéltek arról, 
hogy hogyan látják a Pártbizottság 
és az alapszervezetek politikai 
munkáját és milyen feladatok van-
nak e téren. Igaz, hogy Geréb elv-
társ futólag utalt arra, hogy veze-
tésével egy bizottság megvizsgál-
ta a hallgatóság erkölcsi és politi-
kai arculatát, de arról ő sem be-
szélt, hogy milyen tapasztalatok 
merültek fel a vizsgálat eredmé-
nyeképpen, milyen politikai és er-
kölcsi problémáik vannak a hall-
gatóknak, ezzel kapcsolatban mit 
kell tenniök a pártái apszerveknek 
és a Pártbizottságnak. A vita e 
téren Mód 'Aladár elvtárs felszóla-
lása után élénkült meg, aki a be-
számoló és a vita tartalmassága 
mellett éppen azt hiányolta, hogy 
a politikai életről, a politikai vi-
tákról nem ad képet, ami egyben 
megmutatja azt is, hogy a párt-
szervezeteknek ezen a téren van a 
legtöbb feladatuk. Hiányolta(, hogy 
a pártértekezleten az új szakasz-
nak sem belpolitikai, sem nemzet-
közi eseményei nem tükröződnek. 
„Nem látjuk, — mondatta —, hogy 
az egyetemi ifjúság és új kommu-
nista értelmiségünk hogyan látja 
a helyzetet, milyen ' problémákba 
ütközik ott, ahol ennek az új 
szakasznak politikáját kívánja 
megértetni a pártonkívüUekkel. Me-
rültek-e fel egyáltalán ilyen pro-
blémák?" Felszólalása további ré-
szében arról beszólt, hogy a jelen-
legi szakaszban milyen döntő sze-
repe van az ú j értelmiség politi-
kus és ideológiailag is megalapo-
zott nevelésének, amelyre a K. V. 
legutóbbi határozata hivta fel a 
közoktatás területén dolgozó kom-
munisták figyelmét. A Központi 
Vezetőség legutóbbi határozatának 
végrehajtása, az ú j feladatok meg-
oldása az egyetem és főiskola pro-
fesszoraira. dolgozóira, elsősorban 
a kommunistákra vár. A Pártbi-
zottságnak és az alapszerveknek 
itt kell segítséget nyújtaniok. Ki-
fogásolta Mód elvtárs, hogy a K. 
V. legutóbbi határozatáról a párt-
értekezleten keveset lehetett hal-
lani, amiből azt kell kiolvasni, 
hogy eddig a pártszervek nemigen 
foglalkoztak ezzel a kérdései. 

Értékes volt Suki elvtárs felszó-
lalása. Arról beszélt, hogy a párt-
ós a tömegek közötti kapcsolatnak 
milyen döntő jelentősége van. Meg-
említette, hogy ennek a kapcsolat-
nak előfeltétele az őszinteség és 
itt is. mint mindenütt, a pártnak 
kell kezdeményeznie. Amilyen 
őszintén feltárja a párt, nemcsak 
országos, hanem helyi méretekben 
is hibáit, olyan őszinték a tömegek 
is. Megemlítette, hogy ezen a té-
ren óriási eredmiéiny a párt júni-
usi határozata. Azóta sokkal bát-
rabbak a hallgatók, a tanárok, el-
mondják panaszaikat, problémáju-
kat, javaslatukat, de az őszinteség 
még korántsem teljes. Vannak 
még a hallgatók — de az oktatók 
— között is, akik nem merik el-
mondani problémáikat a pártnak. 
Egymás között beszélik meg és 
feltételezhető, hogy helytelen né-
n e t e k is kialakulnak a megbeszé-
lés folyamán. Éppen ezért úgy 
gondolom — hangoztatta Suki elv-
társ, — hogy a pártnak miéig sok 
tennivalója van ezen a területen. 
Suki elvtárs példákat mondott el, 
hogy milyen kérdések foglalkoz-
tat ják a 'hallgatókat (pl. a berli-
ni értekezlet egyes kérdései, a 
végző hallgatók elhelyezése, az 
alacsonyabb fizetésű szülők pro-
blémája, stb.). K-ár, hogy az ér-
teket Jeten az oktatók felszólalásuk-
ban-nem tértek ki-arra , hogy. mi-

lyen politikai és más kérdések 
foglalkoztatják a tanárokat, az ok-
tatókat. 

Hiba, hogy ezekre a kérdésekre, 
ha el is jutnak a párthoz, az egye-
temi pártszervek és a marxizmus-
oktatás sem ad mindig kielégítő vá-
laszt. Még rosszabb a helyzet a nép-
nevelő munkával. Ezzel kapcsolat-
ban több felszólaló elmondta, hogy 
a népnevelőmunka mai formájában 
nem kielégítő. Nem kielégítő az 
agitációs munka színvonala, holott 
a követelménvek és igények meg-
növekedtek. A mai népnevelőgárda 
azonban ezeket az igényeket nem 
tudja kielégíteni. Nem találták meg 
népnevelőink a megfelelő módsze-
reket. a felszín alatt működő, 
csendben meghúzódó és agitáló el-
lenség ellen sem. Gyakran nem is 
keresik az ilyenféle problémákat. 
Kívánatos lenne — amint ezt az 
értekezlet megállapította — sokkal 
fejlettebb népnevelőgárda összeállí-
tása. 

A DISZ, bár az elmúlt években 
jelentős eredményeket ért el, amint 
ezt a beszámoló is megállapította, 
nem tudj& kielégítően ellátni politi-
kai nevefó-funkcióját. Több felszó-
laló elmondotta, hogy a DISZ-nek 
nincs kellő súlya az egyetemen; ez 
kapcsolatban van a formális DISZ-
tagsággal is. Nagy elvtársnak, a 
DISZ titkárának felszólalásából ki-
derült, hogy a Pártbizottság és az 
állami szervek nem adják meg a 
kellő segítséget a DISZ-nek. Lehe-
tetlen állapot az, hogy a pártbizott-
ság tagjai hónapok óta nem látogat-
nak el a DISZ-bizottság vezetőségi 
üléseire. Az állami szervek gyakran 
nem hívják meg a DISZ képvise-
lőit olyan megbeszélésekre, ahol a 
DISZ közvetlenül érdekelve van. A 
DISZ nemcsak a helyi szervektől, 
de a DISZ-Központtól sem kapja 
meg a kellő segítséget politikai 
munkáját)©?, Nagy hiba, hogy a 
pártválasztmány beszámolója sem 
értékelte kellően a DISZ politikai 
munkáját, 

A szakszervezet Is egyre Jobban 
végzi munkáját, amint ezt a be-
számoló és a-felszólalások megem-
lítették. Különösen a dolgozók szo-
ciális problémáinak felkarolásá-
ban van haladás. Ez feltétlenül ko-
moly eredmény, amit a továbbiak-
ban még fokozni kell. Annál na-
gyobb hiba azonban, hogy sem a 
beszámoló, sem a vitában felszó-
lalók nem beszéltek arról, hogy a 
szakszervezet mennyiben tesz ele-
get a pártonkívüli dolgozók politi-
kai nevelése követelményeinek, ho-
gyan teljesíti aiz egyetemi szakszer-
vezet a „kommunizmus előiskolá-
ja" funkcióját. 

A pártértekezlet megállapította, 
hogy a politikai munka feltételei 
az elmúlt év folyamán sokat ja-
vultak. Egyre inkább közelebb ke-
rülnek a pártonkívüli dolgozók és 
hallgatók a pártszervezetekhez és 
a Pártbizottsághoz. Eltűnőben van 
az a félelem, amelyet az Egyetemi 
Pártbizottság volt titkárának a 
párt irányvonalával ellenkező ér-
telmiségi politikája keltett. A párt-
bizottságban bekövetkezett szemé-
lyi változások ós a vezetés módsze-
rének megiavulása, a vélemények 
meehallgatáiFa egyre nagyobb biza-
kodást, vált ki mind a nárt£a«ok-
ból. mind a pártomkívüliekből. E®y-
re többet törődnek a felsőbb párt-
szervek is az Egyetemi és Főisko-
lai Pártbizottság munkájával, így 
különösen a Városi Pártbizottság, 
amelynek titkára, Zombori elvtárs, 
többször felkereste az egyetemet. 
Mint Fodor elvtárs felszólalásában 
elmondotta. Zombori elvtárs láto-
gatása a Természettudományi Ka-
ron jó hatást váltott ki és a profesz-
szorok a legmelegebben üdvözlik 
azt a tényt, hogy a párt érdeklő-
dik munkájuk iránt. Hiányolta 
azonban a beszámoló, hogy a Me-
gyei Pártbizottság részéről az egye-
tem nem tapasztalt kellő megér-
tést és segítést. Az egyetemi funk-
cionáriusok ridegnek tar t ják Sinkó 
és Pamuk elvtárs magatartását. 
Sinkó alvtáiis. aki a Megyei Párt-
bizottság részéről felszólalt, több 
helyes javaslatot tett, hogy hogyan 
kívánlak megjavítani az Egyetemi 
Pártbizottsággal való kapcsolatukat. 
Megemlítette azt s fontos feladatot, 
hogy a szakmai oktatás és a poli-
tikai nevelés kettészakítottságát, 
meg kell szüntetni az egyetemen. 
Meg kell nézni, hogy hol van a 
szakmai és politikai' munka között 

A békeszerető magyar népnek nagy oromét okoí, 
hogy felszabadulásának kilencedik évfordulóját olyan 
időpontban ünnepelheti, midőn a béke erői világszerte 
jelentős sikereket érnek el a háborús tervek megaka-
dályozásában. 

. (A Szabad Nép 1954. évi április 3-i vezércikkéből) 

Sonkoly Pálné levelezőnk írja 
Örömmel olvastam és tanulmá-

nyoztam pártunk módosított szer-
vezeti szabályzatának tervezetét, 
amely a Szabad Nép március 14-i 
számában jelent meg. 

A módosított szervezeti szabály-
zat tervezetének a párttagság elé 
való terjesztését igen fontos ese-
ménynek tartom két szempont-
ból is. 

Jelentős ez azért, mert párttag-
ságunk még mélyebben átérzi azt, 
hogy pártéletünk minden területén 
— így a szervezeti kérdésekben is 
— tudása legjavával kell szolgálnia 
pártunk ügyét, amely egész dol-
gozó népünk ügye. Ez fokozott ér-
deklődésre. fokozott aktivitásra, fo-
kozott felelőségre neveli pártunk 
minden egyes tagját. 

Továbbá azért is igen nagyje-
lentőségűnek tartom, mert úgy ér-
zem, hogy a pártdemokrácia kiszé-
lesedése eleven kapcsolatot teremt 
a párt széles rétegei és a párt ve-
zető szervei között. Pártunk Köz-
ponti Vezetősége támaszkodik a 
párttagság véleményére, meghall-
gatja és megvitatja javaslataikat, a 
helyes javaslatokat felhasználja és 
így lehetővé teszi, hogy a párttag-
ság résztvegyen a szervezeti sza-
bályzat tökéletesebbé tételében. Ez 
pedig azt jelenti, hogy pártmun-
kánk még alaposabb, még átgon-
doltabb, még felelősségteljesebb 
lesz. 

A rrx5Uo6Ított,-szervezeti szabály-
zat tervezetéből különösen a má-
sodik fejezet c) pontja ragadta meg 
a figyelmemet. Ez a pont a párt-

tagnak a tömegekhez fűződő kap» 
csolatáról beszél. 

Ugy érzem, hogy nekünk, egye» 
tenii dolgozóknak és hallgatóknak 
egyaránt — mélyen agyunkba kell 
vésnünk ezeket a szavakat; 

A párttag kötelessége, hogyj 
„erősítse állandóan a tömegekhez 
fűződő kapcsolatait, mert pártunk 
ereje és legyőzhetetlensége a dol-
gozó néphez fűződő eleven és el« 
szakíthatatlan kapcsolatában van, 
Szakadatlanul küzdjön a dolgozók 
jogos igényeinek és szükségletelnek 
kielégítéséért, világosítsa fel a pár-
tonkívüli dolgozókat a párt politi-
kájáról és határozatairól, legyen 
tanácsadójuk és vezetőjük" 

Már egyetemi hallgató koromban 
is úgy éreztem sokszor, de néha 
ma is úgy érzem, nem elég eleven 
a mi kapcsolatunk a dolgozó tö-
megekkel. Leköt bennünket a munJ 
kánk, az oktatás, a tanulás és köz* 
ben elfeledkezünk arról, hogy 
munkánk nem lehet eléggé ered-
ményes, ha nem él elevenen a tu-
datunkban az, hogy egész életünk-
kel, minden tevékenységünkkel 
népünket szolgáljuk. 

Ennek a követelménynek' akkor 
teszünk eleget, ha eredményesen 
oktatjuk dolgozó népünk gyerme-
keit, ha egyetemi hallgatóink szí-
vós, kitartó munkával készülnek 
fel élethivatásukra, hogy majd J51 
tanítsanak, jól gyógyítsanak, jól 
segíthessék a gyárakat és üzeme-
ket, a termelőszövetkezeteket, egész 
dolgozó népünket jogos igényeinek 
és szükségleteinek kielégítésében; 

Tudományos diákkörök munkája 
a Biokémiai Intéseiben 

Tudományos diákköreink fel-
adata az, hogy azon hallgatók szá 
mára. akik az egyes szaktudomá-
nyokkal behatóbban kívánnak fog-
lalkozni, ezt lehetővé tegye, vala-
'm int biztosítsa a hallgatók szá-
mára a természettudományos gon-
dolkodásmód elsajátítását, R ezzel 
a jobb orvosképzés szolgálatába 
álljon. Ezt a célkitűzést tette ma-
gáévá) az Orvostudományi Egye-
tem Vegytani és Biokémiai Inté-
zete, amikor megszervezett egy-egy 
tudományos kört a második és a 
harmadik évfolyam számára, ahol 
a kémiával, illetőleg a biokémiá-
val közelebbről megismerkedni 
akaró hallgatók elmélyíthetik tu-
dásukat. 

A' két tudományos kör felállítá-
sának az volt a célja, hogy a hall-
gatók részletesebben: megismer-
kedjenek a kémiával, különösen 
annak az orvostudományban is 
nélkülözhetetlen fejezeteivel mind 
elméletben, mind gyakorlatban, s 
ezen ismeretek birtokában1 lehe-
tővé váljék számukra a biokémia 
alapos elsajátítása. A biokémiai 
tudományos körben már nemcsak a 

tankönyvre támaszkodunk, hanem 
az egyes fejezeteket megfelelő тал 
gyár .és idegennyelvű — szakiroda* 
lommal is kiegészítjük. Ezzel kí-
vánjuk elérni azt, hogy a tudo< 
mányoe kör tagjai a szakirodalom 
terén ie a lehető legnagyobb jár* 
tasságra tegyenek szert. 

A gyakorlatokat a hallgatók sa-
ját maguk készítik elő és ma-
guk is végzi el, amivel a gyakor-
lat terén is megfelelő ismeretekre 
tesznek szert. A gyakorlatok úgy 
vannak összeállítva, hogy aaok 
nemcsak a biokémia, hanem az or-
vostudomány egyéb területein is 
felhasználhatók, amivel elérjük 
azt, hogy azok a tudományosköri 
tagok, akik a későbbiek folyamán 
más intézethez- kerülnek, tudásu-
kat ott is hasznosítani tudják. 

Amint láthatjuk, a tudományos 
diákkörök felépítése olyan, hogy. 
az ott végzett munka után a hall-
gatók résztvehetnek az intézet tu-
dományos munkájában. Akik pe-
dig más intézethez kerülnek, azok-
nak is kellő alapot biztosít arra, 
hogy a szocializmus épitésében 
mint kiváló kutatók, vagy mint 
jól képzett orvosok vegyenek részt. 

szakadás és milyen rendszabályo-
kat kell foganatosítani e fogyaté-
kosság megszüntetése érdekében. 
Hiányolható azonban az, hogy Sin-
kó elvtárs felszólalásából nem lát-
szott határozottan, elfogadja-e azt a 
bírálatot, amit az egyetemi párt-
választmány beszámolója úgy fo-
galmazott meg, hogy rideg a maga-
tartása. Márpedig ezt a kérdést 
nem annyira magyarázatokkal, mint 
inkább komoly önbírálaittal lehet 
helyesen megoldani. E kérdéshez 
való jó vagy helytelen viszony elő-
segíthet; vagy tovább ronthatja a 
Megyei Pártbizottság és az Egyete-
mi Pártbizottság között kétségtele-
nül nem kielégítő kapcsolat fejlő-
dését. Talán így kellett volna Sin-
kó elvtársnak a kérdést megvizs-
gálnia. 

A pártértekezlet nagyon sok ér-
tékes kérdést vetett fel és tárgyalt 
meg. A felszólalások gondolkoztas-
sák meg az újraválasztott pártvá-
lasztmány és pártbizottság tagjait. 
Különösen a politikai nevelés hiá-
nyosságaira figyeljenek fel. Szük-
séges, hogy az Egyetemi Pártbizott-
ság tagjai szinte kint éljenek az 
egyetem dolgozói és hallgatói kö-
zött, hogy közvetlenül is tapasztal-
ják problémáikat és így helyesen 
tudjanak hozzáfogni azok megoldá-
s á h p z j 

A Pártbizottságnak sokkal job-
ban kell építeni a professzorok se-
gítségére, Meg kell oldani a párt-« 
munkától való húzódozás kérdését) 
Lehetetlen megvalósítani az ú j sza-
kasz politikáját, lehetetlen a helyes 
tudományos vonalat vinni az egye-
temen, ha a pártmunka területén 
színvonalat képviselő párttagok hú-
zódoznak a pártmunkától. Köze-
lebb kell hozni a pártmunkát a 
szakmai munkához. A Pártbizott-
ságnak sokkal több gyakorlati és 
elvi segítséget kell adnia az alap-
szerveknek. A pártértekezlet sok 
hiányosságra mutatott rá, de nem-
csak a hiányosságokat tárta fel, ha-
nem megmutatta a kivezető utat is; 
Az a feladata az újonnan megvá-
lasztott pártválasztmánynak és 
Pártbizottságnak, hogy jól sáfár-
kodjék a kapott útmutatásokkal. 

A pártértekezlet elfogadta a mó-
dosított határozati javaslatot, majd 
megválasztotta az ú j pártválaszt-
mányt és a városi pártértekezlet 
küldötteit. Az elnöklő Székely elv-
társ zárszava után az ú j pártvá-
lasztmány megválasztotta a Párt-
bizottság tagiait: Kalmár László, 
Tari János. Krajkó Gyula, Bezeré-
di István, Józsa Anna, Márta Fe-
renc, Nagy István elvtársakat; 
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